
Historie 

Naše poslání: 
Slezská diakonie poskytuje
kvalitní služby v sociální
oblasti na základě
křesťanských hodnot.

Naše vize: 
Jsme organizací, která
rozvíjí svou profesionální
úroveň, křesťanskou
identitu a lidský přístup.

Slezská diakonie je nestátní nezisková organizace, která poskytuje
své služby v sociální oblasti. Cílovou skupinou jsou lidé 
s postižením, senioři, lidé bez domova, rodiny s dětmi a všichni ti,
kdo se dostali do nejrůznějších těžkých životních situací. Ve své
práci realizujeme biblické zásady lásky a služby lidem potřebným 
a lidem v nouzi.

Slezské diakonie

Pilířem kvality všech poskytovaných služeb Slezské diakonie je
důraz na důstojnost a jedinečnost člověka a jeho potřeb v rámci
poskytované podpory a péče, která je založena na odborné,
týmové práci zaměstnanců a na hodnotách naší organizace.



Historie 
Slezské diakonie

Pastor evangelického sboru 
v Komorní Lhotce Karol Kulisz 
v roce 1908 otevřel v Komorní
Lhotce středisko pro sirotky 
bez domova a započal tak
evangelickou sociální službu 
na Těšínsku. 

1908–1990

Slezská diakonie začala budovat
základy svého pojetí sociální
práce, postavené na zásadách
zakladatelů diakonické praxe 
a zejména na poválečných
myšlenkách a vizích faráře 
a vedoucího sociálních zařízení
„Betezda“, „Betanie“ a „Sarepta“
Vladislava Santariuse. Navázala
tak na, komunistickým režimem
přerušenou, křesťanskou
sociální práci na Těšínském
Slezsku, která se rozvíjela 
od počátku 20. století. 

Karol Kulisz
12. 6. 1873 † 8. 5. 1940

Evangelický teolog, kazatel,
probuzenecký pracovník
a zakladatel diakonické služby
na Těšínském Slezsku.



Historie 
Slezské diakonie
Vladislav Santarius
12. 11. 1915 † 5. 6. 1989

Náleží k nejvýznamnějším 
a nejvýraznějším postavám
československého protestantizmu
v období komunistické diktatury.
Rozvinul bohatou činnost,
zaměřenou na všechny generace,
a to navzdory nepřízni státní 
a církevní vrchnosti. Křesťanskou
službu lásky definoval jako druhý
nejdůležitější pilíř práce církve.
Křesťanská sociální práce má stát
po boku evangelizační funkce 
v rámci misijního poslání církve.
Rozhodujícím způsobem ovlivnil
tvářnost evangelické církve 
na Těšínském Slezsku.



Česlav Santarius
Od vzniku Slezské diakonie
byl jejím statutárním
zástupcem Česlav Santarius 
a od roku 1996 se stal jejím
ředitelem. 

Historie 
Slezské diakonie

1990–2010
Naše práce je zakořeněna do života v regionu a po politických
změnách v České republice se rozvinula do dalších míst
Moravskoslezského kraje a do kraje Jihomoravského. 
27. listopadu 1990 vzniklo občanské sdružení Slezská diakonie 
s vlastní strukturou a právní subjektivitou. 

Ustavující konference Slezské
diakonie proběhla v Komorní
Lhotce 6. dubna 1991 za účasti 
250 delegátů. Zahraniční host
konference, německý
evangelický pastor a rodák 
z Těšínska Miroslav Danyš,
zprostředkoval kontakt Slezské
diakonie na tehdejšího ředitele
sociálního zařízení Eben-Ezer 
v německém městě Lemgo,
pastora Joachima Waltera. Ještě
téhož roku proběhla návštěva
zástupců Slezské diakonie 
v Lemgu a bylo dojednáno
vzájemné partnerství. Slezská
diakonie ihned poté začala
pracovat na naplnění
odvážných vizí. 



Na evangelické faře v Karviné zahájilo činnost první středisko
křesťanské pomoci „Agapé“. V Komorní Lhotce v roce 1992 vzniká
penzion pokojného stáří „Betania“, v Karviné azylový dům „Bethel“,
v Těrlicku azylový dům pro uprchlíky „Hebron“. Po rekonstrukci 
v roce 1994 bylo otevřeno středisko „Betezda“ pro osoby 
s mentálním postižením a následně chráněné dílny „Eben-Ezer“ 
v Českém Těšíně.

Činnost občanského sdružení Slezská diakonie přechází v roce 1996
na Slezskou církev evangelickou augsburského vyznání, která se
stává zřizovatelem Slezské diakonie jako církevní právnické osoby. 

Historie 
Slezské diakonie



V roce 2010 byla vedením SCEAV
na pozici ředitele jmenována
Zuzana Filipková. V tomto roce
Slezská diakonie oslavila 
20. výročí od svého vzniku 
a uspořádala v rámci oslav
několik významných akcí, které
byly zakončeny děkovnou
bohoslužbou. Během ní proběhlo
slavnostní předání funkce
ředitele Česlava Santariuse
nastupující ředitelce 
Zuzaně Filipkové. 

Historie 
Slezské diakonie

2010–současnost

Zuzana Filipková
ředitelka Slezské diakonie



1. září 2014 byla zahájena výstavba objektu Diakonické a vzdělávací
centrum Vladislava Santariuse v Českém Těšíně, které bylo v roce
2015 slavnostně otevřeno. Součástí tohoto centra je také muzejní
expozice o dějinách protestantismu na Těšínském Slezsku. 

Historie 
Slezské diakonie

Součástí naší identity, hodnotového nastavení i kvality práce pak 
je křesťanský charakter naší služby zakotvený v biblickém principu
lásky k člověku jako jedinečnému Božímu stvoření a ve vzoru Ježíše
Krista, který přináší proměnu lidských životů.



113 24

Historie 
Slezské diakonie

Muzeum protestantismu na Těšínském Slezsku.
Na správě a provozu muzea se podílí Slezská diakonie, Slezská církev evangelická

augsburského vyznání a Historická společnost HEREDITAS, z. s.

E-mail: m.czyzova@slezskadiakonie.cz
Mobil: +420 730 545 813
Adresa: Dukelská 2096/5a, Český Těšín, 737 01

Již 35 let garantujeme podporu a pomoc potřebným lidem 
na základě křesťanských hodnot.

Zaregistrovaný počet 

sociálních služeb

Počet druhů 

sociálních služeb


